

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA-PR
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 SETEMBRO A AGOSTO/2018
REPUBLICAÇÃO

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

Em Reais

Especificação	Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 meses						
	SET/17	OUT/17	NOV/17	DEZ/17	JAN/18	FEV/18	MAR/18
Receitas Correntes (I)	129.456.160,39	127.189.437,26	126.185.077,11	178.397.113,40	297.874.446,52	141.029.755,96	141.686.331,60
Impostos Taxas e Contribuição de Melhoria	42.997.601,74	42.918.094,25	45.446.959,42	58.602.028,97	142.957.522,88	38.667.864,32	46.701.827,53
IPTU	10.763.984,01	12.453.639,92	10.946.745,95	12.716.830,35	103.702.060,22	13.910.453,56	11.954.117,49
ISS	17.986.912,96	19.242.518,79	18.385.596,41	19.056.480,31	16.232.338,28	14.450.640,25	16.568.425,59
ITBI	4.646.093,16	4.512.860,70	5.398.906,13	7.177.873,01	2.871.302,76	3.074.521,14	3.850.612,46
IRRF	7.706.008,76	4.545.981,42	8.582.045,61	17.209.374,63	2.453.299,85	4.656.770,22	8.639.976,11
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.894.602,85	2.163.093,42	2.133.665,32	2.441.470,67	17.698.521,77	2.575.479,15	5.688.695,88
Receita de Contribuições	14.276.812,86	4.309.906,46	4.578.892,81	19.193.198,68	11.068.940,70	10.646.435,30	4.810.988,63
Receita Patrimonial	4.987.198,55	3.020.083,28	2.671.769,01	3.382.344,82	4.654.645,69	3.649.470,84	7.889.384,22
Rendimentos de Aplicação Financeira	4.699.773,70	2.975.884,05	2.149.401,91	3.124.445,66	4.380.563,23	3.358.784,72	7.638.969,28
Outras Receitas Patrimoniais	287.424,85	44.199,23	522.367,10	257.899,16	274.082,46	290.686,12	250.414,94
Receita Agropecuária							
Receita Industrial							
Receita de Serviços	4.103.776,62	4.347.970,31	4.591.576,45	7.930.763,63	3.557.904,47	4.116.754,49	4.194.450,26
Transferências Correntes	58.416.342,81	67.367.343,76	64.178.512,94	84.089.850,37	131.045.392,09	81.288.373,12	74.937.864,02
Cota-Parte do FPM	4.410.878,00	4.998.783,76	5.141.599,16	6.876.818,96	6.274.159,28	8.202.288,41	5.523.346,76
Cota-Parte do ICMS	14.652.517,86	19.090.395,27	15.824.607,19	14.509.465,36	23.342.297,12	14.233.941,21	13.374.729,08
Cota-Parte do IPVA	2.310.843,69	2.210.674,10	1.989.892,89	3.282.420,10	43.331.075,22	16.437.507,49	17.157.398,48
Cota Parte do ITR	91.090,27	1.478.976,55	238.495,77	141.373,64	137.292,52	6.178,16	12.491,64
Transferências da LC 87/1996	112.069,02	112.069,02	112.069,02	112.069,02	106.877,70	106.877,70	106.877,70
Transferências da LC 61/1989	252.047,21	318.089,50	259.738,06	358.363,08	306.655,33	312.834,63	260.919,03
Transferências do FUNDEB	10.502.783,08	11.937.223,63	12.989.584,36	11.691.746,02	21.994.149,60	14.389.047,12	9.573.130,07
Outras Transferências Correntes	26.084.113,68	27.221.131,93	27.622.526,49	47.117.594,19	35.552.885,32	27.599.698,40	28.928.971,26
Outras Receitas Correntes	4.674.427,81	5.226.039,20	4.717.366,48	5.198.926,93	4.590.040,69	2.660.857,89	3.151.816,94
Deduções (II)	11.834.316,86	11.574.856,88	10.500.902,98	13.512.712,32	25.637.530,01	14.342.874,56	14.880.937,15
Contrib.do Servidor para o Plano de Previdência	6.708.044,41	5.215.708,78	5.070.871,52	7.572.087,09	10.223.135,76	5.753.436,05	6.871.970,88
Compensação Financeira entre Regimes Previdência	760.383,32	717.350,54	716.751,10	884.523,26	714.722,88	729.513,06	721.813,78
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	4.365.889,13	5.641.797,56	4.713.280,36	5.056.101,97	14.699.671,37	7.859.925,45	7.287.152,49
Receita Corrente Líquida (III) = (I - II)	117.621.843,53	115.614.580,38	115.684.174,13	164.884.401,08	272.236.916,51	126.686.881,40	126.805.394,45

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA-PR
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
SETEMBRO A AGOSTO/2018
REPUBLICAÇÃO

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

Em Reais

Especificação	Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 meses					Total (Últimos 12 meses)	Previsão Atualizada 2018
	ABR/18	MAI/18	JUN/18	JUL/18	AGO/18		
Receitas Correntes (I)	129.159.173,03	134.015.981,99	122.020.797,64	154.358.050,55	129.158.745,21	1.810.531.070,66	2.047.450.703,88
Impostos Taxas e Contribuição de Melhoria	43.739.924,80	49.678.942,32	41.954.821,61	44.364.984,95	40.946.196,62	638.976.769,41	814.201.000,00
IPTU	13.591.135,04	14.256.910,26	11.112.761,39	11.665.662,71	11.730.884,78	238.805.185,68	414.661.000,00
ISS	17.385.389,31	17.465.682,14	17.031.430,28	16.960.728,23	16.610.355,54	207.376.498,09	213.868.000,00
ITBI	5.003.330,77	6.111.085,63	5.413.595,94	4.336.184,22	4.705.950,87	57.102.316,79	52.353.000,00
IRRF	5.070.509,70	8.725.504,22	5.076.058,32	9.178.804,18	5.625.144,75	87.469.477,77	76.957.000,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.689.559,98	3.119.760,07	3.320.975,68	2.223.605,61	2.273.860,68	48.223.291,08	56.362.000,00
Receita de Contribuições	4.749.202,86	4.838.789,34	6.107.143,70	25.712.225,97	8.221.660,85	118.514.198,16	101.565.000,00
Receita Patrimonial	2.708.042,74	-105.436,70	2.597.489,98	4.314.803,60	2.163.930,27	41.933.726,30	93.889.703,88
Rendimentos de Aplicação Financeira	2.395.013,51	-399.124,97	2.341.308,19	4.031.574,82	1.874.954,23	38.571.548,33	90.761.703,88
Outras Receitas Patrimoniais	313.029,23	293.688,27	256.181,79	283.228,78	288.976,04	3.362.177,97	3.128.000,00
Receita Agropecuária							
Receita Industrial							
Receita de Serviços	4.106.621,53	4.152.737,11	4.518.200,28	4.420.441,48	2.821.375,29	52.862.571,92	55.514.000,00
Transferências Correntes	70.800.192,60	72.196.689,63	63.916.428,76	72.058.221,71	70.643.689,78	910.938.901,59	940.238.000,00
Cota-Parte do FPM	5.791.049,14	7.107.024,23	6.655.390,20	7.666.723,65	5.702.462,75	74.350.524,30	69.661.000,00
Cota-Parte do ICMS	15.837.986,72	16.720.539,69	11.906.744,53	19.096.072,88	16.478.573,86	195.067.870,77	195.882.000,00
Cota-Parte do IPVA	5.072.709,34	3.639.138,79	2.794.554,01	2.792.372,12	2.940.432,98	103.959.019,21	122.142.000,00
Cota-Parte do ITR	48.255,73	11.224,46	17.859,82	19.757,37	22.947,61	2.225.943,54	2.282.000,00
Transferências da LC 87/1996	106.877,70	106.877,70	106.877,70	106.877,70	106.877,70	1.303.297,68	1.397.000,00
Transferências da LC 61/1989	278.565,11	283.903,18	311.763,81	262.359,58	283.746,55	3.488.985,07	3.341.000,00
Transferências do FUNDEB	11.874.869,44	14.315.951,60	11.432.360,66	11.557.496,85	13.968.644,25	156.226.986,68	164.418.000,00
Outras Transferências Correntes	31.789.879,42	30.012.029,98	30.690.878,03	30.556.561,56	31.140.004,08	374.316.274,34	381.115.000,00
Outras Receitas Correntes	3.055.188,50	3.254.260,29	2.926.713,31	3.487.372,84	4.361.892,40	47.304.903,28	42.043.000,00
Deduções (II)	11.339.777,80	9.305.399,45	11.721.144,11	12.835.614,81	10.838.030,96	158.324.097,89	150.938.000,00
Contrib. Do Servidor para o Plano de Previdência	5.192.538,69	3.013.888,26	6.650.949,85	6.765.535,79	5.022.464,65	74.060.631,73	63.346.000,00
Compensação Financeira entre Regimes Previdência	720.150,39	717.769,61	711.556,29	710.556,81	708.558,09	8.813.649,13	9.974.000,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	5.427.088,72	5.573.741,58	4.358.637,97	5.359.522,21	5.107.008,22	75.449.817,03	77.618.000,00
Receita Corrente Líquida (I - II)	117.819.395,23	124.710.582,54	110.299.653,53	141.522.435,74	118.320.714,25	1.652.206.972,77	1.896.512.703,88

Fonte: Tribunal de Contas e Sistema Equiplano.

Nota 01: Republicação de acordo IN nº 58/2011, art. 11 § 6º, do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, do anexo constante na edição nº 3621 de 27/09/2018 do Jornal Oficial do Município.

Nota 02: Valores sujeitos a alteração.

Nota 03: Valores do Demonstrativo estão divergentes com o Tribunal de Contas do Paraná, devido ao TCE estar consolidando com o Município a Entidade 14842 - CMTU - Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização de Londrina, Empresa Estatal Não Dependente do Município de Londrina.

Dados consolidados da Administração Direta, Fundos, Fundações, Instituto e Autarquias, conforme Metodologia do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

Prefeito: MARCELO BELINATI MARTINS

Contador: DANILO APARECIDO LANDEGRAFI BARBOSA - CRC/PR - 065601/0-O

Controle Interno: NEWTON HIDEKI TANIMURA